
ČERVEN 2023ČERVEN 2023

MATES
OBCHODNÍOBCHODNÍOBCHODNÍ      AKADEMIE ČESKÝ TĚŠÍNAKADEMIE ČESKÝ TĚŠÍNAKADEMIE ČESKÝ TĚŠÍN

Náš příběh     anebO životě  na okraji EU

Náš příběh     anebO životě  na okraji EU
                     E R A S M U S +

ESTONSKÝ SPECIÁL



ÚVODNÍKÚVODNÍK

Po sérii úspěšných zahraničních výjezdů
v rámci Projektu Erasmus+ studenti
českotěšínské Obchodní akademie uskutečnili
další výpravu za praktickou zkušeností a
poznáním, tentokrát do Estonska.

 V oblasti odborné profesní i jazykové přípravy
jsme pro studenty ruského jazyka
realizovali 14denní zahraniční pobyt
spojený s pracovními stážemi
v rusky mluvícím městě Narva.

Žáci, kteří dostali tuto příležitost, nejprve prošli
školním výběrovým řízením a následně
absolvovali přípravný kurz, jehož cílem bylo
zvýšení odborných znalostí a jazykových
dovedností pro výkon stáže. 

Pracovali ve firmách, veřejných institucích a
neziskových organizacích, kde vykonávali
činnosti v ekonomických a správních
odděleních. 
Ve volném čase jim bylo umožněno poznávat i
kulturní památky či přírodní úkazy v dané
lokalitě. V rámci víkendové poznávací exkurze
měli možnost obdivovat přírodní krásy
národního parku Lahemaa, prohlédnout si
hlavní město Estonska Tallinn nebo krátce
obdivovat atmosféru finského hlavního
 města Helsinky. 

Kromě každodenního procvičování praktických
odborných dovedností si výrazně zlepšili i
dovednosti komunikace v oblasti ruského,
anglického i polského jazyka.
Celý pobyt byl plně financován ze zdrojů
programu Erasmus+. 
Zahraniční stáž byla ukončena mezinárodním
certifikátem Europass Mobility, který je pro
naše budoucí absolventy cenným dokumentem
pro jejich profesní kariéru.

Nutno dodat, že tyto akce jsou u mladých lidí jsou
velmi oblíbené a vzhledem k tomu, že je naše
škola držitelem akreditace v odborném
vzdělávání projektu Erasmus+ do roku 2027,
mohou se i v následujících letech studenti dalších
ročníků těšit na zahraniční výpravy za poznáním.

Erasmáci
 z českotěšínské OA

v Estonsku 

-2-



ČESKÝ TĚŠÍN - NARVAČESKÝ TĚŠÍN - NARVA

 Kdo je ERASMÁK? 

V obecné češtin
ě se

 používá

toto pojmenování 

jako označení pro

účastníka zapojeného

do  evro
pského programu

mobility
 stu

dentů Erasmus+. 

Milí čtenáři Matesa…   
  naším společným úkolem bylo
vytvořit tzv. Estonský speciál,
reportáž s našimi postřehy,
zážitky a dojmy z firemní
praxe, které by se staly
zajímavou výpovědí o společně
prožitém čase v estonské
Narvě!

Naše náročná 14hodinová cesta: 
 

  - autobusem Český Těšín- Krakow
-  letadlem    Krakow- Warszawa

   - letadlem Warzawa- Tallinn
     - autobusem Tallinn – Narva

 
     Vzdušnou čarou asi 1500km

-3-



PRVNÍ DOJMYPRVNÍ DOJMY

Naše cesta začala 20minutovým
zpožděním, obávali jsme se, zda
vůbec dojedeme  na letiště včas. 

A pak nedostatek úložného
prostoru  v minibusu. 

Poté následoval nepřekonatelný
zážitek  zběsilá rallye Těšín -

Katowice ... 
No, a super celní prohlídka....
Schajerka v ponožkách, a obě

učitelky (narozdíl od děcek)
testovali na drogy!

Hned po přistání jsme zjistily, že
Nikol byl poškozen kufr... a na

letišti v Tallinnu jsme s reklamací 
 neuspěli.

 Nálada se  nezlepšila  ani na
benzínce, kdy jsme si jako první 
 objednaly párek v rohlíku, paní

však mezitím obsloužila celý
autobus a na otázky ohledně naší

objednávky pouze s úsměvem
odpovídala ”CHARAŠÓ”.

Cestou z Tallinu do Narvy,
první stres, protože jsme
 si začali uvědomovat, že

 není cesty zpět!

Naše dojmy z ubytování a hostitelských
rodin byly různé ... nás přivítalo nás

hned 5 kocourů.

No, podle mě z vás nikdo nemá
bramborový salát s párky
My máme pringles
My máme nějaký divný sýr
My jsme měli lívance
Večeře, jako pro celý autobus:

OHLASY NA 1. VEČEŘI

       vaječnou omeletu bez vajíček a asi 
      30 lívanců naložených v olejové lázni.

 
Učitelky: bez večeře !

….ZKRÁTKA a DOBŘE: VŠICHNI
UNAVENI, ALE ŠTASTNI, 

ŽE JSME TO ZVLÁDLI

-4-



-5-

ESTONSKÁ REPUBLIKAESTONSKÁ REPUBLIKA
 stát v severní Evropě

 opomíjená země na okraji EU

80 km široký Finský záliv na severu jej
odděluje od Finska,
území zahrnuje více než 1500 ostrovů     
 (10 % území)

       nejmenší z pobaltských zemí. 

  na východním pobřeží Baltského moře 
     hranici tvoří z větší části Baltské moře 

jeden z nejméně obydlených států       
v Evropě
asi 1,3 mio obyvatel

Hlavní město: Tallinn
Významná města:
 Narva, Pärnu, Kunda, Tartu.
Úřední jazyk: estonština, používají ale i
ruštinu a finštinu.
Členská země EU: od 1. května 2004
Měna: euro

Vlajka Estonska:
                       modrý, černý a bílý pruh. 
Různé výklady těchto tří barev se odvíjí
od estonské přírody. 
modrá= symbolizuje nekonečně modrou
oblohu 
černá = hluboké a temné estonské lesy 
bílá = sněhové pláně, které se
rozprostírají po celé zemi.

INFORMAČNÍ DENINFORMAČNÍ DEN
V partnerském centru volnočasových

aktivit jsme byli seznámeni s tím, co
nás čeká… hráli jsme společně

komunikativní a seznamovací hry.
Po obědě jsme se rozdělili do dvou skupin,
zatímco jedna skupina šla na hodinu
ruštiny, druhá šla na procházku po městě.

Byli jsme nečekaně překvapeni nabídkou
pravidelné výuky ruštiny. 
Lektorka začala o deset minut dříve, ale
hodinu skončila o dvacet minut později.
Lekce trvala 110 minut.  
Byli jsme zaskočeni i nečekaným
dárečkem v podobě mnoha domácích
úkolů…

Výuka ruštiny jako bonus



ŽIVOT NA OKRAJI
EVROPSKÉ UNIE 

  

ŽIVOT NA OKRAJI
EVROPSKÉ UNIE 

 

-6-

NARVA - RUSKÉ MĚSTO V ESTONSKU

  
NARVA - RUSKÉ MĚSTO V ESTONSKU

 

 - leží přímo na hranici s Ruskem,               
- město na severovýchodě 
 -  třetí největší město v zemi
 - žije zde asi 57 000 obyvatel,  
 - průměrný věk 60 let
- 80 % městské populace je ruská; 
 - estonsky  mluví jen 4-5 % populace

 -nabízí nádhernou přírodu a spoustu
připomínek nedávné i daleké historie.
- byla důležitým průmyslovým
centrem. 
dnes: nejvyšší nezaměstnanost v zemi

Most přes hraniční řeku Narva spojuje 2 státy a 
2 pevnosti na protilehlých březích: Narvu a Ivangorod

Zajímavá fakta

 Vzdálenost z Narvy do Petrohradu je menší než z Narvy do Tallinnu.
Ostrov Krenholm, je nejvýchodnějším bodem Estonska

     Estonsko je opomíjená země na okraji EU (existuje o ní jen
velmi málo cestopisů), neexistuje ani přímé letecké spojení 

 

Historické souvislosti
- poloha města na estonsko-ruské hranici
mohla za časté sváry a nepokoje 
- leží ve velmi kontroverzní oblasti

- významné obchodní centrum dobývali
postupně Dánové, Rusové, Švédi a zase
Rusové

- v r. 1944 bylo město  zničeno v
důsledku bombardování sovětskou

armádou a odstupujícími fašisty.
 

 -po válce, během několika let po obnovení
města, sovětské úřady nedovolovaly

předválečnému obyvatelstvu se vrátit.
  

-v současnosti je 90 % obyvatelstva rusky
mluvící, z nichž většina jsou imigranti z
různých regionů bývalého Sovětského 

svazu nebo jejich potomci.

- kdysi Narvu nazývali „barokní perlou
Baltského moře“



- po rozpadu SSSR (1990) se město znovu
stalo součástí nezávislého Estonska.
- osamostatnění je předmětem ruské
politické nespokojenosti

- existovaly iniciativy: udělit zvláštní statut
města, vytvoření tzv. Narvské   autonomní
republiky, nebo ji podstoupit Rusku. 

- nakonec nebylo vyřešeno nic, Narva zůstala
ruským městem na území Estonska.

- silně převažující ruská většina (žijí zde jen 
4% Estonců) nezískala automaticky estonské
občanství.

Pro získání estonského občanství je třeba složit
docela náročnou zkoušku z jazyka a historie
a velká většina narvských občanů se
estonsky domluví jen s potížemi.
 
Přitom estonština je tu jediným úředním
jazykem: Jsou v ní všechny státní a městské
dokumenty a veřejné nápisy. 

S azbukou se setkáme jen na cedulích
 v obchodech, i tam ale převažuje estonština.

-7-



- 

Super počasíčko, krásné fotečky, promenáda od celnice
v centru města, pak podél řeky až k nejvýchodnějšímu
bodu Estonska

….ruská elektrárna na dosah, vše se obešlo bez
konfliktu, nicméně "cajti" nás zběžně monitorovali-
takže akce proběhla 
bez utajení.

-7-

Na nádherném přírodním
ostrůvku jsme se vydali
po stopách řádění bobrů, a
prozkoumaly skutečnost, že
racek loví tak, že jednoduše
spadne do vody. 

Občas podle vybavení a stylu budov nejde poznat, zda Estonsko stále
není součástí Sovětského svazu- a máme pocit, že se tady zastavil na
30 let čas. Typické neomítnuté stalinské činžáky z šedých cihel.

panorama  estonsko-ruské hranice

My guljali gorodom

pravoslavný chrám Vzkříšení

Nezkušený  mladý průvodce
nám nedokázal odpovědět na
otázku: Jak se jmenuje řeka,
protékající Narvou?
 … a prosil o radu strýčka
Googla

 
Estonské občanství má 48 %

Narvanů, 
ruské občanství 36 % a 14 %

zdejších je držitelem tzv.
šedého pasu − nemají žádnou
státní příslušnost. Většinou jde

zase o rusky mluvící.
 A mnozí z těchto Rusů si

dodnes s nostalgií připomínají
téměř půlstoletou sovětskou

nadvládu.

Atrakce Narvy

-8-



ESTONŠTINAESTONŠTINA

Dobrý den = TereNa shledanou= Head aegaDobrý večer = Tere õhtust
Ano =Jah
Ne = EiJak se máš? = Kuidas läheb?

Dobře, děkuji. A ty? = Tänan, hästi. Ja teil?
Jak se jmenuješ? = Mis su nimi on?

RYCHLOKURZ  JAZYKA:

-patří mezi urgrofinské jazyky,
 

- je příbuzná např. s finštinou nebo
maďarštinou.

  Významně se tak liší od jazyků
mluvených v sousedních zemích

 
Naučit se estonskou gramatiku není díky
své odlišnosti pro ostatní Evropany příliš
jednoduché. 

Přesto však není důvod mít strach, že se v
zemi nedomluvíte – Estonci údajně patří
mezi nejlepší anglické mluvčí v Evropě,
a kromě toho ovládají ještě ruštinu,
finštinu a němčinu.

-9-



VYPÁTRALI JSME  VYPÁTRALI JSME  

CO
 JE TU JINAK

CO
 JE TU JINAK

Fascinovala nás silniční síť a  zvláštnosti
dopravního a informačního značení:

 
Dálnice- skvěle udržované,

 terénní převýšení 10 m na 200 km
 

Rychlostní limity pro všechny typy vozidel:
Obec 50 km/h

Mimo obec 90 km/h
Dálnice max 110 km/h

NA DÁLNICI 
DOPRAVNÍ ZNAČKY

 - POZOR LOSI!?
-10-



Denně jsme se nebáli navštěvovat místní Lidl
 – centrum našich náhradních večeří, snídaní a obědů.

...jen ty přepravní pásy jsme nepochopili:
nahoru- vlevo, dolů- vpravo ??

...Jsou skutečnosti, které nepochopíš, a sice - že v Narvě nelze
rozměnit bankovky od 100 euro na drobné:

 ráno ještě NE a večer UŽ NE!

...Jo, a energy drinky neprodávají mladším 18 let, 
alkohol prodejný  od 21 let

...dominantní obytný dům v centru města
s vodojemem, do kterého nikdy nikdo
nedostal vodu

 
 My pošli za pokupkami

 
  
 

…. a do toho obchoďáku...jsme chodili často
POKUKÁŤ, a pak snad i něco POKUPÁŤ

A vždy jsme míjeli zajímavou informační
tabuli ???

CO
 JE TU JINAK

CO
 JE TU JINAK

…domy tady mají
hranaté okapové

roury a svody

-11-



CO
 JE TU JINAK

CO
 JE TU JINAK

PRÝ TU MAJÍ 
PŘEMNOŽENÉ KOMÁRY? 

 
A měli pravdu! 

 ZN: repelent pro každého 
= 100% jistota přežití

 FAUNA A FLÓRA FAUNA A FLÓRA

 
RACKŮ prý tu žije asi 5 druhů …. ČAJKI
 v noci neskutečně řvou, jeden pak oko

nezamhouří …..jakoby nestačily 
tzv. bílé noci

 (tma trvala tak 2,5 hodiny)

 
K mimořádným zážitkům patří scéna 
jak z Hitchcockova filmu Ptáci - opět

zaútočili na Šáju...no comment!
 Asi se Ji pomstili zato, že jim posměšně

říkala ČUJKI!

POZOR!   ruská  kočka neslyší na čiči, ale
 na KIS, KIS ….. o estonské ješte nevíme nic, ale jedno je

jisté, že v Narvě nikdo nevenčí psy ,ale
 kočky- na vodítku, prosím!

Jsou věci mezi nebem a zemí …  které jsme
objevili jako součást narvské flóry 
u nejvýchodnějšího bodu Estonska?!

ki
s,

kis

ki
s,

kis

ki
s,

kis

„aau-kja-kja-jak“HLASOVÉ PROJEVY:  
(při vyrušení) „gag-ag-ag“

 
 

( varování ) „kiou“

-12-



CO JE TU JINAK

CO JE TU JINAK

…tak trochu zvláštní zvířata se jim tady
povalují po městě, ale my se jich

nebojíme, dokonce si to i užíváme!

… a to jejich estonské HRNEČKU VAŘ !?
 

Tak vám nevím, milé moje děti, některé

skutečnosti mi už hlava vážně nebere!

 A VÍTE, ŽE ... A VÍTE, ŽE ...
Jako bělyje noči se označují noci, během
kterých slunce zapadá jen nízko pod obzor, a
proto jasný soumrak trvá celou noc
… a to vysvětluje, proč někteří působíme
nevyspaně a proč nás únava zmáhá.

Každý čtvrtý obyvatel v Estonsku je Rus, a
proto je celkem fajn se tu ruštinu učit a znát.

Estonsko je považováno kvůli možnosti volit
po internetu a vynálezu Skypu  za

průkopníka moderních technologií a
transparentnosti.

 

-13-





-15-



...  A KDYŽ UŽ NÁM PRÁCE
PŘERŮSTALA PŘES HLAVU
...  A KDYŽ UŽ NÁM PRÁCE
PŘERŮSTALA PŘES HLAVU „ …z praxe jsme byli všichni nečekaně hodně

vystresovaní, ale koneckonců jsme se báli
zbytečně.

 
… dneska jsme se v práci vůbec nenudily. Hned po
příchodu musely volat 112 starší paní z Finska paní,
které nebylo dobře.
 V nemocnici jí personál odmítal poskytnout pomoc z
toho důvodu, že nemluvila rusky, ale pouze anglicky. 
 Pracovnice polikliniky ji odbyly slovy, že jestli chce
doktora, tak ji mohou objednat na srpen. 
Proto jsme si my vyzkoušely komunikovat s místní 112.
Nakonec to ale skvěle zvládly a paní tak zachránili“

Inventura

fire
mního skladu

... maminky by 
z nás měly radost

... a v knihovně 
skládáme puzzle



JAK JSME TRÁVILI ČAS PO PRÁCI ?JAK JSME TRÁVILI ČAS PO PRÁCI ?

"…večer jsme zamířily do restaurace
v obchodním domě, kde nás zaskočila
zavírací doba v osm večer. Dostaly chuť
na sushi. Byly jsme překvapené, že do sushi
dávají tavený sýr.

Rozhodly jsme se navštívit zdejší kavárnu,
kterou nám všichni doporučovali. Byly jsme
spokojené,  objednali jsme si kávu- přinesli
nám kávu se šlehačkou a marshmallows.

Odpoledne jsme si koupily nějaké mňamky,
a užívaly si teplého počasí Procházely se 
po městě a sledovaly nezvyklé věci.
Například to, že lidé zde chodí oblečeni při
20 stupních v kombinézách.

Dneska jsme si dávali především šlofíky,
protože jsme předešlý den sledovali západ
i východ sluníčka, který následuje
 snad hned po sobě, protože  noci tady
 jsou fakt světlé a krátké.

- procházky po Narvě,     
výlety k moři

 
- nakupujeme a jíme 

 
-odpočíváme

 

Při návštěvě obchodního centra nás zastavila
hlídka policie, lámavě nám oznámili že pro
přechod cesty máme použít přechod pro chodce
opodál. Zmíněný přechod byla sotva viditelná
čára.

Dneska odpoledne jsme neměli naplánovaný
žádný program. A vhledem k tomu, že teploty
venku dosahovaly 23°C, rozhodly jsme se strávit
volné odpoledne na pláži. 
Bylo skvělé, že jsme si mohly zajít smočit nohy,
až po kolena, do příjemně studené vody. K tomu
později odpoledne i oblíbené latté.
Co víc si může člověk přát při takovém vedru?

- účastníme se akcí
organizovaných

kontaktní agenturou

-17-



"...vyráželi jsme odpoledne často společně k moři. 
 

Veřejní MHD k moři je  v Narvě ZDARMA!
 

Což je fajn …i když vyznat se v těchto jízdních řádech je
občas složité, ale nakonec jsme to zvládly bez problému
Komáři jak u autobusové zastávky, tak v autobuse nás
obtěžovali na každém kroku.

 
V busu má dokonce, každé sedadlo pás (stejně 
nebyl nikdo připoutaný). dokonce mají zásuvky, což 
jsme byly dost překvapené."

ERASMÁCI U MOŘEERASMÁCI U MOŘE
Na sever od Narvy  se nachází menší lázně 
Narva-Joesuu. Borovicové lesy na suchých písečných
dunách a čerstvý mořský vzduch na tomto místě vytváří
zvláštní léčivé mikroklima.

Široká mořská pláž s jemným bílým pískem se táhne
13 km (7,5 km ve městě)
Průměrná teplota vody 12,2 °C je považována 
za dostatečně studenou. Ponoření do takové vody je
možné jen na krátkou dobu, setrvání delší než dvě
hodiny může vést i ke ztrátě vědomí. Záleží ovšem na
aktuálním počasí

Mathew-

jediný

ledový muž

ve vodě! 

    
"Dnes opět  na pláži u moře. Přesto, že     
 voda byla studená, užíváme si brouzdání v
moři, a najednou jsme si povšimly, že se s
našimi věcmi něco děje. 
Když jsme přišly blíž, uviděly jsme “zlobivé”
racky, kteří nám z batohů vytahovali věci,
snědli chipsy a roztrhaný obal zahrabávali do
písku. 

                          Poté následovalo frappé v tramvaj-café na pláži   
se šlehačkou       ozdobené barevným popcornem se sušenkou
s motivem tygra.

A jako třešnička našeho výletu byla zkušenost, kdy jsme se
všechny nevešly do přeplněného busu. A 4 km zpět, tak to fakt
nechceš." 



 HRAD NARVA HRAD NARVA Dánský středověký hrad z 2. pol. 13, stol., který 
 patřil v historii své existence Dánům, Němcům,
Švédům, Rusům a nakonec i Estoncům.
  Pod hradem protéká stejnojmenná hraniční řeka.

V současnosti obnoven a se v něm nachází 
 historické  interaktivní muzeum. 

 
V roce 2016 získal projekt  Muzea Narva 3,54 milionu
eur z Evropského fondu pro regionální rozvoj na
kompletní obnovu hradu a vytvoření nové stálé
expozice, návštěvníkům zpřístupněn v r. 2020

" Zvenku to jako hrad vypadalo, ale vevnitř to bylo
interaktivní muzeum. Tenhle hrad na nás nedýchal
historickou atmosférou.

A hrad-pevnost hodnotíme kladně. Z domu jsme sice zvyklí
na jiný level, ale hlavně na jiné tematické pojetí. Zdejší
spojení historie a moderního interiéru - a interaktivní
výukové seznámení s dějinami regionu nám přišlo
zajímavé, zábavné a vtipné. 

Váš problém je v tom, že jste neměli odvahu dát si páku s
Leninem, Stalinem nebo s Ivanem Hrozným!? I p. Finki
“měla koule” a šla do toho...vlastně ani nevím, jak
dopadla? TVRDÍ, ŽE VYHRÁLA."

ZÁŽITKY? DOJMY? POCITY? 

-19-



UMĚLECKÁ REZIDENCE NARVAUMĚLECKÁ REZIDENCE NARVA

Odpoledne návštěvy kreativního ART CENTRA,
které zůstalo mnohými nepochopeno. Stará

budova, která byla kdysi domem majitele místní
manufaktury

 
POZOR, pozor! Navíc zde došlo k ohrožení

života naší vedoucí výpravy, poté co si
nedobrovolně zopakovala po 30 letech kotoul

vzad, když vypadla z houpací sítě. 
 Nicméně dobrý- 112 jsme volat nemuseli!

-20-



Národní park Lahemaa

 
Víte, že... dvě třetiny Estonska pokrývají lesy?

   Jedna z nejvýznamnějších evropských
chráněných lesních oblastí, kde žije mnoho
velkých savců.  je domovem losů, divokých prasat,
medvědů hnědých, rysů, lišek a dalších divokých
zvířat.

-Najdete zde kamenité a písčité pobřeží, malebná
rašeliniště, borové a skalní lesy, řeky, které se
zařezávají do vápencového útesu, stejně jako
nepravidelné skály, které zbyly z poslední doby
ledové.

Sluníčko svítilo, a nám se to líbilo...

 "Děcka, a hlavně se neztraťte, odbočte
správně, na rozcestí vlevo.  - to není
legrace, park má rozlohu několika
hektarů...."

Pokračovali jsme celkem zábavně, malý
problém, kdy po půlhodinovém čekáním
v autobuse nám stejné osoby, napsaly, že
špatně odbočily.

 …nevadí náš minibus je naložil  u silnice 
o pár set metrů dál ….a mířili jsme do
Tallinnu.

Ale ten závěr - jste pochopili špatně. Učitelky
totiž nezabloudily, ale plnily nadnárodní
misi a testovaly novou verzi digitální
navigace.

VÝPRAVY ZA POZNÁNÍMVÝPRAVY ZA POZNÁNÍM

-21-



TALLINNTALLINN 
-většinu  turistů  zde tvoří Finové, kteří sem jezdí 

na víkendové výlety trajektem
 

- je kombinací moderní evropské metropole a
skvostného historického jádra, kterému se říká Staré

město, zapsané na seznamu UNESCO
 

Téměř vedle sebe tu tak stojí středověké uličky, věžičky a
moderní mrakodrapy a nablýskaná nákupní centra. 
Ačkoliv se snaží dosáhnout velkoleposti jiných evropských
velkoměst, sovětská minulost tu je ale dodnes
viditelná, hlavně v podobně socialistických sídlišť. 

"Vydali svojí vlastní cestou a
prozkoumávali jsme různá

místa a zákoutí hlavního města
Estonska …hodně nám

připomínalo Ostravu smíchanou
 s Havířovem...zelený Tallinn/nám

sliboval strýček Google/, ale my
viděly jen betonový Tallinn á la

staveniště.  … jo, a taky vzpomínky
na slavnou éru Sovětského období.

-hlavní město Estonska
 

-mezinárodní přístav na jižním
 pobřeží Finského zálivu

 Baltského moře 
 

-žije zde  438 tisíc obyvatel
 (50 % tvoří Estonci 

a 47 % estonští Rusové)
 



evropské metropole je kombinací moderní
   a historické architektury

-dříve Palác kultury a sportu V. I. LeninaLinnahall Tallinn
Při toulkách centrem jsme narazili 

na tento prapodivný obří opuštěný
pomník socialismu, situovaný
 na pobřeží Baltského moře. 

 
Jedná se o víceúčelový kulturně-

sportovní palác, který byl dostavěný
v roce 1980 u příležitosti letní

Olympiády v Moskvě, jelikož sem byly
přesunuty některé vodní disciplíny.
Součástí amfiteátru byl i přístav a

heliport.
 

 Komplex byl definitivně uzavřen 
v roce 2010 a od té doby chátrá. 

-místo využil Alan Walker k natočení
 hudebního klipu písně Faded

 "Jen Finki a Šája poznaly město opravdu “
DOKONALE”. Prozkoumávaly totiž důkladně terminály
všech plavebních společností a estonských nádraží,
aby zajistily “bilěty”.

 SMĚR: Tallinn - Helsinky - Tallinn - Narva -23-



TRAJEKTEM DO FINSKATRAJEKTEM DO FINSKA
"Cože, my máme vstávat v šest ráno,
abychom se stihli nalodit na trajekt 
 ta to jako faaáákt???!“

 

Po ránu ...se ovšem dostavil šok ….
 estonský robotický zázrak v ulicích monitoroval
nás nebo situaci nedělního rána v hlavním městě?

 Krabičky na kolečkách se sjížděly ze všech koutů
města a pohybovaly se po pěších zónách, zvládly i
přechody pro chodce...

 

Big Brother na tebe dohlíží...
Velký bratr tě sleduje!

 
… napadlo nás sečtělé české erasmáky, zpitomělé
orwellovskou maturitní četbou a všudypřítomnou
protiválečnou propagandou současnosti.

    OMG, ZVLÁŠTNÍ POCIT... Ně nádo streljať....
                  my to'lka  českije turisty!

 - A ONO se jednalo o Dáme jídlo, 
v estonské verzi!

 
 

... z Talinnu do  Helsinek 80 km,
  2,5 hodiny   

... z Talinnu do  Helsinek 80 km,
  2,5 hodiny   

Terminál nám všem připomínal letiště... 
 jen místo letenek nám vnutili

 palubní lístky.
 
.

-24-



Trajekt do Helsinek byl opravdu něco, očekávaly jsme
všelicos, ale luxusní hotel plující po moři úplně ne. 

 
To snad není loď, ale velké nákupní centrum!“ takhle na

nás působila loď Mystar..
 

10 pater a v nich spousta restaurací a obchodů.
Než jsme ji stihly celou projít, byla skoro celá cesta za

námi..

 Po onboardingu na nás dýchala atmosféra
Titaniku, 

tolik jsem se těšily na příď, ale nebyly jsme vítány, 
takže ikonickou filmovou scénu Di Capria s K.

Winsletové jsme neodehrály.
 

Hlášky: ...to se tu jako fakt přišli všichni najíst? 
Asi si to kafe bez čekačky ve frontě asi nedáme.



-hlavní a největší finské město
 a  evropský přístav 
-založeny roku 1550

 -centrum leží na malém poloostrovu
ve středu Finského zálivu

HELSINKYHELSINKY

"Helsinky za tři hodiny byly opravdu výkon, ale
stejně jsme snad stihly kouknout  hlavní
historické památky a nakoupit řadu suvenýrů. 

No a, maturita zjistit, jak funguje  ve Finsku 
 obstarávání jízdenek na MHD… a nakonec jsme
ve stresu koupili 4 DĚTSKÉ jízdenky pro 6 lidí… a
trnuli hrůzou, co se cestou odehraje."

-26-



Evangelická katedrála
- dominanta města

…zaujala nás růžová betonová plastika představuje
nahého zlobivého chlapce se nachází se  poblíž

přístavu, kde okázale čurá do rušných přístavních vod.
Skulptura vysoká 8,5 metru a vážící 7,5 tuny.

 
Sochy jako umělecká díla dokážou vyvolat mnoho

pocitů. Na světě ale existují i takové, které probouzejí
emoce velmi kontroverzní. Mezi ně můžeme zařadit i
čurající sochy, které můžeme najít i v Praze, Bruselu,

Kyjevě, v Japonsku aj.
Bad Bad Boy 

-přístaviště trajektů

-největší pravoslavný chrám
 v západní a severní Evropě

 

-27-



ROČNÍK: 23, VYDÁNÍ: 9, ŠK. R. 2022/23
OBCHODNÍ AKADEMIE ČESKÝ TĚŠÍN

SOKOLA-TŮMY 402/12, 737 01
WWW. OACT.CZ

 

Během těch 2 týdnů jsem toho měli možnost
prožit mnohem mnohem víc, než jsme zvládli
vypovědět.

Každopádně dojmy a zážitky v nás zůstanou,
doporučujeme všem  a děkujeme vedení školy a
jejím pedagogům  za tu příležitost!

Děkujeme těm, jež se vlastními nápady na vzniku
tohoto zvláštního vydání podíleli!

REDAKČNÍ RADA: Klára Smetanová, Klára Jaglářová, Anna  Kaiserová 
Dominika Dadáková, Markéta Halapatschová,

 Tina Vrábelová, Julie Pazdziorová, Nikola Anteková,
 Karolína Branikovičová, Iveta Andělová, 

Nikol Zemanová, Jay Matthew Milon, Matěj Jurásek,
Kamila Škanderová, Veronika Belásová,

 Eva Finkeová, Lenka Schajerová


